

## DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

#### ATA Nº 06/2016

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, no campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, reuniram-se, na sala de Convenções do nono andar, os seguintes integrantes da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): André Peres, Angela Cristina Kravczyk, Carine Bueira Loureiro, Daniela Forgiarini da Silva, Daniele da Silva Pereira, Diego Hepp, Evandro Manara Miletto, Fernanda Ottonelli Rossato, Flavia Helena Conrado Rossato, Leticia Vieira de Jesus, Márcia Bündchen, Marcos Dias Mathies, Carla Rosangela Wachholz, Milene Gehling. A reunião teve como pauta os seguintes assuntos: a) Recepção aos novos membros da CAGPPI; b) Aprovação da ata 005/2016; c) Organização da Mostra POA; d) Edital de Auxílio a participação em Eventos (anexo); Instrução Normativas PROPPPI N٥ 800 е 009 de 20 de novembro de 2014. (http:/ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=140&sub=3255); e)Avaliação das solicitações de Auxílio a participação de Eventos (anexo) - Marina Michelotto, Iuri Correa Soares e Márcia Bündchen; f) Parecer - Edital 18/2015 Bolsa de Estudo; g) Avaliação de projetos SIGProj - EDITAL PROPPI № 003/2016 - FLUXO CONTÍNUO - PROJETOS DE PESQUISA DESENVOLVIDOS POR SERVIDORES DO IFRS EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU OU PÓS-DOUTORADO - Ademir Gautério Troina Júnior (Mestrado) e, Sabrina Letícia Couto da Silva (Doutorado); h)Formação de GT para proposta do regimento Interno da CAGPPI. Inicialmente, o Presidente da CAGPPI recepciona os novos membros saudando-os com as boas-vindas e destacando a honra da chegada dos membros novos e os agradecimentos por ocasião



## DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

#### ATA Nº 06/2016

da valorosa contribuição e partida dos membros antigos. Ressalta de forma geral a missão da CAGPPI constante na norma vigente e as principais implicações das reuniões como aprovar atas, analisar projetos, avaliar relatórios e deliberar assuntos relativos gestão de projetos de pesquisa e inovação do campus. Na sequência, Evandro Manara Miletto apresenta a equipe da DPPI, composta por ele próprio como Diretor da mesma, Fernanda Ottonelli Rossato (também como membro da comissão) e Ángela Cristina Kravczyk (estagiária e membro da Comissão). Discorre sobre as funções da Comissão como suporte da DPPI que trabalha com projetos, grupos, afastamentos, uma série de processos que precisa do aval da diretoria e se apóia na Comissão para a avaliação e encaminhamentos. Em seguida, os novos integrantes são convidados a se apresentarem e, na continuidade, Evandro ratifica a importância da participação discente na comissão como uma conquista prevista no regimento do campus. Informa ainda, que a portaria de nomeação dos integrantes novos está publicada e recomenda que os discentes a incluam nos seus currículos. Em seguida discorre sobre as iniciativas de sistematização das atividades, documentos e processos da DPPI, envolvendo ações de publicar online documentos e normas no espaço em nuvem da DPPI, no Google Drive. Relata que toda as ações da direção são amparadas legalmente por instruções normativas que vem da PROPPI, como participação em eventos, afastamentos, bolsas, atividades de pesquisa, auxilio a publicações, etc. Aos novos membros, Evandro aconselha fortemente a leitura do documento Perguntas Freqüentes, divulgado pela PROPPI em 2015, que auxiliará no esclarecimento de eventuais dúvidas iniciais. Ressalta que essa documentação será disponibilizada para



# DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

#### ATA Nº 06/2016

todos os membros da CAGPPI. Destaca a Seção III do Regimento Interno, pág. 22, que conceitua o que é a CAGPPI. É solicitado a todos os membros que enviem sugestões para a reestruturação e modernização do site da DPPI. A direção da CAGPPI faz uma explanação sobre a instalação do Sistema de Controle de Projetos -SCP aos presentes. No momento seguinte foi aprovada e assinada a ata 005/2016. Na següência, lembra da importância da participação de todos os colegas da Comissão da 17ª Mostra que tem como cronograma preliminar as datas de 6 e 7 de outubro para sua realização. Na continuidade, é apresentado o sistema recentemente instalado que poderá gerenciar todo o evento e que poderá implicar alterações no regulamento. Neste momento foi recebida a visita do Prof. Marcus Almança, Pró-Reitor adjunto de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS que ratificou o total apoio da PROPPI às DPPI's dos campi, colocando-se à disposição para dirimir todas as dúvidas que possam surgir. Na seqüência, foram aprovados os Editais de Auxílio a participação em Eventos tendo como base às INs PROPPPI Nº 008 e 009 de 20 de novembro de 2014. (http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=140&sub=3255) e, posteriormente, avaliadas e aprovadas as solicitações de Marina Michelotto Klacewick (SUAP 23368.000186.2016-17), luri Correa Soares (SUAP23368.000187.2016-53) e Márcia Bündchen (SUAP 23368.000198.2016-33). Na sequência, foram avaliados e aprovados os projetos do SIGproj - EDITAL PROPPI Nº 03/2016 - Fluxo contínuo de Ademir Gautério Troina Junior (Mestrado) e Sabrina Letícia Couto da Silva (Doutorado). Num próximo momento, fala sobre a oportunidade e necessidade desta comissão elaborar o Regimento Interno da CAGPPI do Campus Porto Alegre, extremamente



## DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

#### ATA Nº 06/2016

necessário para o desenvolvimento das ações da CAGPPI, para definir questões como competências, tempo do mandato, procedimentos para ausências, etc. Foi proposto então a criação de um Grupo de Trabalho para elaboração do Regimento Interno da CAGPPI, tendo na sua composição os seguintes membros: André Peres, Ângela Cristina Kravczyk, Carine Bueira Loureiro, Daniela Forgiarini da Silva, Evandro Manara Miletto, Fernanda Ottonelli Rossato, Márcia Bündchen e Marcos Dias Mathies, ficando estabelecido o prazo de dois meses para desenvolver uma proposta de Regimento Interno da CAGPPI para ser apreciado e encaminhado às instâncias devidas para fim de aprovação. Após considerações, não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a presente ata, assinada por mim e pelos demais integrantes da CAGPPI.